
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.394 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

4 April 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

19-02480X (R) 

*1902480*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых 

прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 394-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 15 февраля 2019 года, в 10 ч 00 мин  
 

 Временный Председатель: г-н Гутерриш . . . . . . . . . . . .   (Генеральный секретарь Организации 

  Объединенных Наций) 

 Председатель: г-н Нианг . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сенегал) 
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Выборы должностных лиц 

Заявление Генерального секретаря 

Заявление Председателя 

Заявление наблюдателя от Государства Палестина 

Проект программы работы Комитета 

Брифинг представителя организации «Международная амнистия» 

Обновленная информация о событиях, происшедших после предыдущего 

заседания Комитета  

Новая информация от государств-членов об их деятельности в связи с вопросом 

о Палестине 

  



A/AC.183/SR.394 
 

 

2/7 19-02480X 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Утверждение повестки дня (A/AC.183/2019/L.1) 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Выборы должностных лиц 
 

2. Временный председатель предлагает Коми-

тету рассмотреть кандидатуры на должности Пред-

седателя, заместителей Председателя и Докладчика 

Комитета. 

3. В секретариат Комитета поступили материалы 

на следующих кандидатов: г-на Нианга (Сенегал) 

для переизбрания на должность Председателя; 

г-жи Раз (Афганистан) и г-жи Родригес Абаскаль 

(Куба) для избрания и г-на Джани (Индонезия), 

г-на Гертце (Намибия) и г-на Эрмида Кастильо (Ни-

карагуа) для переизбрания на пять должностей заме-

стителя Председателя; и г-на Ингуанеса (Мальта) на 

должность Докладчика. 

4. Он полагает, что Комитет желает отложить из-

брание г-жи Раз (Афганистан) в качестве замести-

теля Председателя до ее вступления в свою долж-

ность в Нью-Йорке. 

5. Решение принимается. 

6. Г-н Нианг (Сенегал), г-жа Родригес Абаскаль 

(Куба), г-н Джани (Индонезия), г-н Гертце (Нами-

бия), г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) и г-н Ингу-

анес (Мальта) избираются путем аккламации. 

7. Г-н Нианг (Сенегал) занимает место Предсе-

дателя. 

 

Заявление Генерального секретаря 
 

8. Г-н Гутерриш (Генеральный секретарь), воз-

давая должное Комитету за его усилия по обеспече-

нию мирного и справедливого урегулирования пале-

стинского вопроса и его приверженность этому делу, 

говорит, что такое урегулирование может быть до-

стигнуто лишь на основе реализации концепции со-

существования двух государств, Израиля и Пале-

стины, живущих бок о бок в условиях мира и без-

опасности, с Иерусалимом в качестве столицы обоих 

государств на основе соответствующих резолюций 

Организации Объединенных Наций, давно устояв-

шихся принципов, предыдущих соглашений и норм 

международного права. К сожалению, за последний 

год никаких изменений в этом направлении не про-

изошло. Протесты в Газе привели к тому, что в ре-

зультате действий израильских сил безопасности 

сотни людей погибли и тысячи получили ранения. 

Инциденты, связанные с нарушением безопасности 

и провокации со стороны ХАМАС и других боевиков 

в Газе, включая ракетные обстрелы и запуски воз-

душных змеев с зажигательными веществами, при-

вели к опасному обострению ситуации. Избежать се-

рьезной эскалации удалось благодаря посредниче-

ским усилиям Организации Объединенных Наций и 

Египта.  

9. Он призывает руководство движения ХАМАС в 

Газе не допускать провокаций. В соответствии с 

международным гуманитарным правом Израиль 

также обязан проявлять максимальную сдержан-

ность и воздерживаться от применения смертонос-

ной силы, за исключением случаев, когда в соответ-

ствии с нормами международного права это необхо-

димо в качестве последнего средства предотвраще-

ния неминуемой угрозы смерти или серьезного ра-

нения. Организация Объединенных Наций реши-

тельно выступает в поддержку палестинского при-

мирения и возвращения законного палестинского 

правительства в Газу. Оратор с удовлетворением от-

мечает усилия, которые в этой связи предпринимает 

Египет. Сектор Газа является неотъемлемой частью 

будущего палестинского государства, и для полити-

чески стабильного и экономически жизнеспособ-

ного, суверенного и независимого Государства Пале-

стина необходимо палестинское единство.  

10. Необходимо незамедлительно преодолеть про-

должающийся гуманитарный кризис в Газе. Около 

двух миллионов палестинцев все еще живут в усло-

виях растущей нищеты и безработицы, имея ограни-

ченный доступ к полноценному медико-санитар-

ному обслуживанию, образованию, водным ресур-

сам и электричеству. У молодых людей мало 

надежды на лучшее будущее. Он настоятельно при-

зывает Израиль снять ограничения на передвижение 

людей и товаров, что также препятствует усилиям 

Организации Объединенных Наций и других гума-

нитарных учреждений, разумеется, без ущерба для 

законных интересов безопасности. 

11. Международному сообществу также необхо-

димо значительно активизировать усилия по ожив-

лению экономики Газы. Он благодарит Ближнево-

сточное агентство Организации Объединенных 

Наций для помощи палестинским беженцам и орга-

низации работ (БАПОР) за его важную работу в Газе, 

на оккупированном Западном берегу, включая Во-

сточный Иерусалим, и во всем регионе, которую оно 

выполняет, несмотря на беспрецедентный финансо-

вый кризис в 2018 году. Он выражает признатель-

ность тем донорам, которые увеличили свои взносы 

и обеспечили палестинским беженцам возможность 

продолжать получать основные услуги, предостав-

ляемые БАПОР, и просит их и далее оказывать свою 

https://undocs.org/ru/A/AC.183/2019/L.1


 
A/AC.183/SR.394 

 

19-02480X 3/7 

 

поддержку в следующем году и в последующий пе-

риод. 

12. Существует также опасность продолжения бес-

порядков на Западном берегу. Израиль продолжал 

строительство и планирование поселений, все 

глубже вторгаясь в зону С на Западном берегу, в том 

числе в Восточном Иерусалиме. Согласно междуна-

родному праву эти поселения являются незакон-

ными. Они усиливают чувство недоверия и подры-

вают урегулирование на основе принципа сосуще-

ствования двух государств. Весьма серьезную обес-

покоенность продолжает вызывать насилие со сто-

роны поселенцев. Оратор говорит, что был потрясен 

недавним убийством израильского подростка, кото-

рое было квалифицировано как террористический 

акт. Он выражает сожаление в связи с решением Из-

раиля не продлевать мандат миссии Временного 

международного присутствия в Хевроне и говорит, 

что надеется на то, что стороны смогут прийти к со-

гласию в целях сохранения этого давнего и ценного 

механизма. 

13. Более полувека палестинцы живут в условиях 

оккупации, будучи лишены своего законного права 

на самоопределение. От смертоносных циклов наси-

лия продолжают страдать израильтяне и пале-

стинцы. Лидеры несут ответственность перед своим 

населением, особенно перед молодежью, и должны 

обратить вспять эту негативную тенденцию и проло-

жить путь к миру, стабильности и примирению.  

14. Оратор выражает признательность Комитету за 

то, что он по-прежнему уделяет основное внимание 

достижению конечной цели справедливого и мир-

ного решения, предусматривающего сосуществова-

ние двух государств в условиях мира и безопасно-

сти. Это является единственным способом осу-

ществления неотъемлемых прав палестинского 

народа. Оратор говорит, что, как он неоднократно за-

являл, никакого плана Б не существует. 

 

Заявление Председателя 
 

15. Председатель говорит, что, хотя основные 

принципы решения израильско-палестинского кон-

фликта на основе концепции сосуществования двух 

государств очевидны для всех заинтересованных 

сторон, наблюдая за положением на местах, можно 

подумать, что создается одно единственное государ-

ство. Несмотря на принятие резолюции 2334 (2016) 

Совета Безопасности, незаконная деятельность по 

созданию поселений продолжается. Комитет осуж-

дает все формы насилия и подстрекательства к нена-

висти, независимо от того, кто их совершает или ка-

ковы их причины. Наилучшим способом достижения 

устойчивого мира и безопасности является отказ 

сторон от политики насилия и свершившегося факта. 

До урегулирования всех вопросов, касающихся 

окончательного статуса, в соответствии с резолюци-

ями Организации Объединенных Наций в Иеруса-

лиме следует сохранить статус-кво. Несмотря на то, 

что с 2014 года Организация Объединенных Наций и 

Египет прилагают усилия для поддержания режима 

прекращения огня в Газе, угроза четвертой вспышки 

боевых действий сохраняется. Негативные послед-

ствия имел также кризис финансирования БАПОР, и, 

поскольку в ноябре 2019 года наступает срок продле-

ния его мандата, оратор настоятельно призывает гос-

ударства-члены поддержать Агентство.  

16. Учитывая, что Государство Палестина при-

знали 139 государств-членов, настало время мобили-

зовать усилия международного сообщества в под-

держку урегулирования в соответствии с принципом 

сосуществования двух государств. Следует возобно-

вить мирный процесс на основе соответствующих 

резолюций Организации Объединенных Наций с от-

крытым обсуждением вопросов о поселениях, Иеру-

салиме, беженцах, безопасности и секторе Газа. Ора-

тор призывает «четверку», Совет Безопасности и 

влиятельные государства региона работать в этом 

направлении на основе существующих платформ, 

включая подготовленную «четверкой» «дорожную 

карту», Мадридский мандат, включая принцип 

«земля в обмен на мир», Норвежские соглашения и 

Арабскую мирную инициативу, в целях создания су-

веренного, независимого и жизнеспособного Госу-

дарства Палестина в пределах международно при-

знанных и гарантированных границ, живущего бок о 

бок с Государством Израиль в условиях мира и без-

опасности. 

 

Заявление наблюдателя от Государства Палестина 
 

17. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что он рад слышать, что Генераль-

ный секретарь по-прежнему придерживается мне-

ния, что не существует никакой альтернативы урегу-

лированию на основе принципа сосуществования 

двух государств, которое должно опираться на меж-

дународное право и соответствующие резолюции 

Организации Объединенных Наций и привести к 

прекращению оккупации и созданию независимой 

Палестины со столицей в Восточном Иерусалиме, 

живущей бок о бок с Государством Израиль. Не-

смотря на недавние тревожные события, палестин-

ский народ по-прежнему верит в возможность до-

стижения этой цели мирными средствами. Государ-

ство Палестина сохраняет приверженность прин-

ципу многосторонности, который применяется в 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/AC.183/SR.394 
 

 

4/7 19-02480X 

 

системе Организации Объединенных Наций, и с 

большим желанием готовится приступить в 

2019 году к своим обязанностям в качестве Предсе-

дателя Группы 77. 

18. Он выражает согласие с Генеральным секрета-

рем в том, что в интересах национального единства 

палестинцам следует навести порядок в собствен-

ном доме, и благодарит Египет за его усилия по со-

действию достижению палестинского примирения. 

Необходимо продолжить усилия по созданию такого 

многостороннего механизма, который годом ранее 

был предложен президентом Государства Палестина. 

Необходимо, чтобы у палестинского народа появи-

лась надежда. БАПОР следует обеспечить устойчи-

выми ресурсами, с тем чтобы оно перестало испы-

тывать один кризис финансирования за другим. Он 

приглашает Генерального секретаря еще раз посе-

тить Палестину.  

 

Проект программы работы Комитета 

(A/AC.183/2019/L.2) 
 

19. Председатель, представляя проект программы 

работы Комитета на 2019 год (A/AC.183/2019/L.2), 

говорит, что в разделе I изложены мандаты Комитета 

и Отдела по правам палестинцев, которые содер-

жатся в соответствующих резолюциях, принятых Ге-

неральной Ассамблеей на ее семьдесят третьей сес-

сии; в разделе II перечислены приоритетные во-

просы в программе работы Комитета на 2019 год; а 

в разделе III содержится описание запланированных 

мероприятий Комитета и Отдела по правам пале-

стинцев на 2019 год.  

20. Он исходит из того, что Комитет желает утвер-

дить проект программы работы. 

21. Решение принимается.  

22. Председатель обращает внимание на концеп-

туальный документ, касающийся Форума Организа-

ции Объединенных Наций по вопросу о Палестине, 

проведение которого намечено на 4 апреля в Нью-

Йорке и который будет посвящен теме «Угроза ан-

нексии де-факто: что ждет Палестину?», и концепту-

альный документ, касающийся Международной кон-

ференции по вопросу об Иерусалиме, которую наме-

чено провести 27–28 июня в Женеве и которая будет 

посвящена теме «Сохранение культурного и религи-

озного характера Иерусалима». 

 

Брифинг представителя организации 

«Международная амнистия» 
 

23. Г-н Абу Заид (организация «Международная 

амнистия»), выступая по видеосвязи из Восточного 

Иерусалима и представляя недавний доклад органи-

зации «Международная амнистия», озаглавленный 

«Пункт назначения: оккупация — цифровой туризм 

и незаконные израильские поселения на оккупиро-

ванной палестинской территории», говорит, что дан-

ный доклад является частью более широкой кампа-

нии, начатой в 2017 году в ознаменование 50-й го-

довщины оккупации Израилем палестинской терри-

тории и нацеленной на то, чтобы убедить третьи 

страны не закупать товары, производимые в поселе-

ниях, и добиться согласия компаний не заниматься 

там коммерческой деятельностью.  

24. Такие компании, как «Эйрбиэнби», «Бу-

кинг.ком», «Экспидия» и «Трипэдвайзер», включают 

места для проживания и туристические достоприме-

чательности в этих поселениях в свои списки, хотя 

им известно, что в соответствии с международным 

правом эти поселения являются незаконными. Тем 

самым они вносят свой вклад в их сохранение и рас-

ширение. Из четырех миллионов туристов, побыв-

ших в 2018 году в Израиле, 45 процентов посещали 

районы на Западном берегу, в том числе и Восточ-

ный Иерусалим. Правительство Израиля стимули-

рует компании к работе в поселениях и содействует 

развитию в них туризма не только ради доходов, но 

и по идеологическим соображениям. В целях укоре-

нения идеи о связи между древним и современным 

Израилем многие поселения были построены неда-

леко от археологических раскопок. 

25. Места для проживания в поселениях на Запад-

ном берегу включают в свои списки как компания 

«Эйрбиэнби», так и компании «Букинг.ком» и «Экс-

пидия», тогда как в списках компании «Трипэдвай-

зер» находится более 70 достопримечательностей, 

ресторанов и кафе. В докладе представлено пять те-

матических исследований о поселениях и соседних 

с ними палестинских общинах. Например, в то время 

как в поселении Кфар Адумим сетевые туристиче-

ские компании предлагают места для проживания, 

над населением соседнего поселка Хан аль-Ахмара 

нависла угроза выселения. В некоторых случаях в 

населенных пунктах, в которых предлагаются места 

для проживания, таких как Хеврон и поселение 

Шило, отмечаются проявления насилия и дискрими-

нации со стороны поселенцев.  

26. Из четырех компаний, рассмотренных в до-

кладе, на запросы организации «Международная ам-

нистия» ответили только компании «Букинг.ком» и 

«Экспидия». Обе заявили, что им ничего не известно 

о каком-либо юридическом обязательстве воздержи-

ваться от деятельности в этих поселениях. Органи-

зация «Международная амнистия» рекомендует всем 

этим четырем компаниям исключить из своих 

https://undocs.org/ru/A/AC.183/2019/L.2
https://undocs.org/ru/A/AC.183/2019/L.2


 
A/AC.183/SR.394 

 

19-02480X 5/7 

 

списков предлагаемые в этих поселениях места для 

проживания и выплатить компенсацию соседним па-

лестинским общинам. В отношении этих компаний 

должны быть приняты меры в целях обеспечения 

того, чтобы они не осуществляли свою деятельность 

в данных поселениях и не содействовали развитию 

туристических услуг, предоставляемых поселен-

цами на оккупированной палестинской территории. 

В то же время они представляют собой лишь один из 

аспектов этой проблемы; выгоду от нарушений прав 

человека на Западном берегу получают также мно-

гие другие. 

 

Обновленная информация о событиях, 

происшедших после предыдущего заседания 

Комитета  
 

27. Председатель говорит, что на заседании, со-

стоявшемся 28 ноября 2018 года, организации граж-

данского общества из Палестины, Израиля и Соеди-

ненных Штатов Америки рекомендовали Комитету 

обратить внимание на тяжелое положение арабского 

меньшинства в Израиле, повышать осведомленность 

израильской общественности о ситуации на оккупи-

рованной палестинской территории и ее послед-

ствиях для еврейского населения Израиля, взаимо-

действовать с Группой 77 и Китаем и Движением не-

присоединения в отношении мер по улучшению тя-

желого положения палестинцев и уделить особое 

внимание затрагивающим их межсекторальным во-

просам, таким как изменение климата.  

28. В период с 11 по 14 декабря 2018 года он в 

своем качестве Председателя Комитета принял уча-

стие в ряде полезных мероприятий в Лондоне. Про-

блемам палестинцев и необходимости повышения 

осведомленности общественности в Соединенном 

Королевстве об их бедственном положении, тесного 

сотрудничества с Лейбористской партией и содей-

ствия координации между многими неправитель-

ственными организациями (НПО), действующими в 

стране, было посвящено совещание за круглым сто-

лом с участием ряда благотворительных организа-

ций в штаб-квартире организации «Христианская 

помощь». В своей лекции в Школе восточных и аф-

риканских исследований при Лондонском универси-

тете оратор вновь заявил о необходимости доби-

ваться соблюдения норм международного права и 

соответствующих резолюций Организации Объеди-

ненных Наций, с тем чтобы палестинцы могли поль-

зоваться преимуществами и привилегиями суверен-

ного государства и восстановить свои неотъемлемые 

права. На состоявшемся в парламенте мероприятии 

в ознаменование 70-й годовщины принятия резолю-

ции 194 (III) Генеральной Ассамблеи он напомнил о 

состоящем из восьми пунктов плане, который был 

изложен в Совете Безопасности президентом Госу-

дарства Палестина Махмудом Аббасом в феврале 

2018 года. Такие мероприятия помогают бороться с 

непониманием роли Организации Объединенных 

Наций и Комитета. 

29. 22 января 2019 года в ходе ежеквартальных 

прений в Совете Безопасности по вопросу о положе-

нии на Ближнем Востоке, включая палестинский во-

прос, с заявлением от имени Комитета в качестве за-

местителя Председателя Комитета выступил Посто-

янный представитель Кубы. 

30. 1 и 2 марта 2019 года оратор в своем качестве 

Председателя Комитета будет присутствовать на со-

рок шестом заседании Совета министров иностран-

ных дел Организации исламского сотрудничества 

(ОИС), которое должно состояться в Абу-Даби. 

7 марта в рамках шестьдесят третьей сессии Комис-

сии по положению женщин Комитет организует по-

каз документального фильма «Наила и восстание», 

после чего состоится групповое обсуждение роли 

палестинских женщин во время первой интифады. 

 

Новая информация от государств-членов об их 

деятельности в связи с вопросом о Палестине 
 

31. Г-н Гальегос Чирибога (Эквадор) говорит, что 

2018 год запомнился оказанием финансовой помощи 

БАПОР. 2019 год должен стать годом мира, годом 

восстановления прав палестинского народа и созда-

ния независимого палестинского государства, кото-

рое станет полноправным членом Организации Объ-

единенных Наций. В своем стремлении возобновить 

заслуживающий доверия политический процесс и не 

допустить обострения кризиса на Ближнем Востоке 

Комитет должен быть готов к решению новых задач. 

32. Г-н Науали (Тунис) говорит, что в ходе своей 

встречи с президентом Аббасом на тридцать второй 

очередной сессии Ассамблеи Африканского союза, 

которая недавно состоялась в Аддис-Абебе, прези-

дент Туниса Беджи Кайд эс-Себси заверил его в 

неизменной поддержке его страной справедливого 

дела палестинцев. Кроме того, недавно президент 

эс-Себси встречался в Тунисе с советником прези-

дента Аббаса по вопросам внешней политики 

Набиль Шаатом. Президент Аббас был приглашен в 

качестве почетного гостя на тридцатый саммит Лиги 

арабских государств, который должен состояться в 

конце марта 2019 года в Тунисе. На региональном и 

международном уровнях Тунис приложит все усилия 

для того, чтобы вывести вопрос о Палестине из ту-

пика, вернуть его в центр внимания мировой 



A/AC.183/SR.394 
 

 

6/7 19-02480X 

 

общественности и содействовать более широкому 

признанию Государства Палестина.  

33. На пятом совещании министров Европейского 

союза и Лиги арабских государств, которое недавно 

состоялось в Брюсселе, министр иностранных дел 

Туниса заявил, что ключом к установлению мира и 

безопасности в регионе в целом является справедли-

вое и всеобъемлющее урегулирование вопроса о Па-

лестине. Постоянный представитель Туниса при Ор-

ганизации Объединенных Наций поддержал все па-

лестинские и арабские инициативы, а также иници-

ативы Организации Объединенных Наций, направ-

ленные на решение палестинского вопроса.  

34. Г-н Ислам (наблюдатель от Бангладеш) гово-

рит, что на протяжении всего 2018 года Израиль со-

вершал грубые нарушения прав палестинцев и про-

должает это делать. В целях укрепления поддержки 

дела палестинского народа важно повышать уровень 

осведомленности. Организация Объединенных 

Наций, и в частности Комитет, должны прилагать 

больше усилий для обеспечения мира в регионе. На 

международных форумах его страна в качестве 

Председателя Совета министров иностранных дел 

ОИС активно выступает в поддержку прав палестин-

цев. Несмотря на то, что Бангладеш является разви-

вающейся страной, в 2018 году она внесла в бюджет 

БАПОР 50 000 долл. США. Альтернативы урегули-

рованию на основе принципа сосуществования двух 

государств со столицей Палестины в Восточном 

Иерусалиме не существует; все стороны должны 

проявлять прагматизм в деле достижения этой цели. 

35. Г-н Коба (Индонезия) говорит, что его страна 

по-прежнему привержена достижению урегулирова-

ния на основе принципа сосуществования двух гос-

ударств. К сожалению, после недавнего решения Из-

раиля прекратить действие мандата миссии Времен-

ного международного присутствия в Хевроне на 

предложенное Индонезией и Кувейтом заявление 

Совета Безопасности для прессы по этому вопросу 

одним из членов Совета Безопасности было нало-

жено вето. Оккупирующая держава пользуется не-

способностью Совета выполнить свои обязанности в 

этом отношении. Совет должен ответить на это ре-

шение, которое является нарушением резолюции 

2334 (2016) Совета Безопасности. Оратор говорит, 

что делегация его страны сожалеет также, что вновь 

были отклонены предложения о посещении Пале-

стины членами Совета. Вместе с другими делегаци-

ями она будет продолжать настаивать на таком ви-

зите. 

36. Г-н Молефе (Южная Африка) говорит, что его 

страна настоятельно призывает все государства-

члены поддержать работу Комитета на предстоящей 

сессии. В 2018 году в поддержку оказания гумани-

тарной помощи женщинам и детям в Газе Южная 

Африка внесла в бюджет БАПОР 1 млн долл. США. 

Такая помощь создает условия, которые когда-ни-

будь могут способствовать самоопределению и про-

цветанию палестинского народа. Южная Африка 

поддерживает урегулирование на основе принципа 

сосуществования двух государств. Главная ответ-

ственность за мир лежит на палестинцах и израиль-

тянах, которые на протяжении поколений знали 

только конфликты и насилие. Диалог и переговоры 

являются единственным способом продвижения впе-

ред, и они должны основываться на установленных 

международно-правовых нормах, в том числе резо-

люциях Генеральной Ассамблеи и Совета Безопас-

ности, Мадридском мандате, Арабской мирной ини-

циативе и подготовленной «четверкой» «дорожной 

карте».  

37. Г-жа Родригес Абаскаль (Куба) говорит, что 

положение на Ближнем Востоке, и в частности кон-

фликт между Палестиной и Израилем, ухудшается. 

Решение Соединенных Штатов признать Иерусалим 

столицей Израиля и перенести туда свое посольство 

является грубым нарушением Устава Организации 

Объединенных Наций, международного права и ре-

золюций Организации Объединенных Наций. Их ре-

шение прекратить финансирование БАПОР имело 

серьезные последствия для палестинского народа. 

Ее страна будет продолжать призывать Совет Без-

опасности выполнить свои обязанности по Уставу; 

вызывает сожаление тот факт, что из-за препятствий 

со стороны делегации Соединенных Штатов Совет 

не смог осудить даже эскалацию насилия, имевшую 

место в Газе начиная с 30 марта 2018 года. Куба 

осуждает непропорциональное и массовое примене-

ние Израилем силы против палестинских граждан-

ских лиц на оккупированных территориях, особенно 

в секторе Газа. Она поддерживает решение, преду-

сматривающее сосуществование двух государств, 

которое позволит палестинцам осуществить свое 

право на самоопределение в суверенном и независи-

мом государстве в границах, существовавших по со-

стоянию на 4 июня 1967 года, со столицей в Восточ-

ном Иерусалиме. 

38. Г-жа Имене (Намибия) говорит, что ее страна 

приветствует программу работы Комитета и меро-

приятия, запланированные на предстоящий год, ко-

торые позволят Палестине оставаться в центре меж-

дународного внимания. Особую обеспокоенность у 

делегации страны оратора вызывают такие про-

блемы, как невыполнение Израилем резолюции 2334 

(2016) Совета Безопасности, расширение поселений 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/AC.183/SR.394 

 

19-02480X 7/7 

 

и уничтожение и захват палестинской собственно-

сти, вопрос об окончательном статусе Иерусалима и 

необходимость обеспечения стабильного финанси-

рования БАПОР. Единственным жизнеспособным 

вариантом является решение, основанное на концеп-

ции сосуществования двух государств, в соответ-

ствии с которым Палестина займет свое законное ме-

сто в качестве члена Организации Объединенных 

Наций.  

39. Г-н Ававда (наблюдатель от Организации ис-

ламского сотрудничества) говорит, что организация 

оратора провела в Саудовской Аравии семинар по 

вопросу об Основном законе, озаглавленный «Изра-

иль — национальное государство еврейского 

народа», в котором приняли участие дипломаты и 

юристы. Недавно в Каире ОИС организовала куль-

турный фестиваль на тему «Палестина в наших серд-

цах»; особое внимание на этом фестивале было уде-

лено Иерусалиму. Надо надеяться, что вскоре на со-

вещании ОИС на уровне министров будет утвержден 

устав нового фонда для палестинских беженцев. От-

ветственность за привлечение финансовых ресурсов 

для этого фонда возьмет на себя Исламский банк 

развития. В январе 2019 года Исламский фонд соли-

дарности в целях развития одобрил решение об ока-

зании помощи нескольким палестинским НПО, от 

организаций, занимающихся вопросами молодежи, и 

правозащитных групп до учебных заведений. Гене-

ральный секретарь Организации исламского сотруд-

ничества направил письма государствам, заявившим 

о своем намерении перевести свои посольства в Из-

раиле в Иерусалим. Совместно с Комитетом и Отде-

лом по правам палестинцев ОИС примет участие в 

организации ежегодной Международной конферен-

ции по вопросу об Иерусалиме, которая будет прохо-

дить в Женеве 27 и 28 июня 2019 года. 

40. Г-н Хименес (Никарагуа) говорит, что нераз-

рывные узы солидарности, объединяющие народы 

Никарагуа и Палестины, стоят выше экономических 

соображений. Страна оратора будет продолжать со-

действовать восстановлению неотъемлемых прав па-

лестинцев и созданию Государства Палестина в гра-

ницах, существовавших по состоянию на 4 июня 

1967 года, со столицей в Восточном Иерусалиме.  

41. Г-н Атласси (наблюдатель от Марокко) гово-

рит, что альтернативы урегулированию на основе со-

существования двух государств не существует и что 

страна оратора поддерживает палестинцев в их уси-

лиях по созданию государства в границах, существо-

вавших по состоянию на 4 июня 1967 года. Марокко 

поддерживает население Восточного Иерусалима 

путем финансирования осуществляемых там про-

грамм через посредство агентства «Бейт Маль Аль-

Кудс-аш-Шариф». В июне 2018 года Марокко про-

вело у себя в стране Международную конференцию 

по вопросу об Иерусалиме. На семьдесят третьей 

сессии Генеральной Ассамблеи в Нью-Йорке ми-

нистр иностранных дел страны оратора встречался с 

президентом Аббасом. 

Заседание закрывается в 11 ч 35 мин.  

 


